
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI alla Proloco di Piode           
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di luglio alle ore 22:00 nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRARIS DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BALADDA BARBARA - Assessore  No 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato.



IL SINDACO propone la seguente deliberazione: 
 

Premesso che:  
- il principio di sussidiarietà orizzontale invita le amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei 
cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati;  
 
- detto principio è sancito dal comma 4 dell’articolo 118 della Costituzione, dal comma 3 lettera a) 
dell’articolo 4 della legge 15 marzo 1997 numero 59 e dal comma 5 dell’articolo 3 del TUEL;  
 
- il secondo paragrafo di quest’ultima norma dispone che “i comuni e le province [svolgano] le loro 
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma 
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;  
 
- la legge nazionale alla quale fare riferimento per i rapporti con le associazioni di volontariato è la 
numero 266 del 1991, la “legge quadro sul volontariato”;   
 
- con la legge 266/1991, il legislatore ha riconosciuto il valore sociale e la funzione dell'attività di 
volontariato come “espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo”;  
 
- inoltre la legge ha promosso, e promuove, lo sviluppo del  volontariato  salvaguardandone 
l'autonomia e favorendo l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, 
civile e culturale individuate dallo Stato, dalle regioni, dagli enti locali (art. 1 legge 266/1991);   
 
- la legge quadro definisce volontariato l’attività “prestata in modo personale, spontaneo e gratuito, 
tramite l'organizzazione di cui il volontario fa parte, senza fini di lucro anche indiretto ed 
esclusivamente per fini di solidarietà” (art. 2 della legge 266/1991);  

 
Rilevato  che il patrimonio naturalistico e il turismo costituiscono una delle principali risorse del  
Comune di Piode; 
 
Evidenziato come corrisponda ad un preciso dovere dell'Amministrazione comunale favorire nei 
limiti del possibile l'encomiabile attività di promozione turistica e culturale, concorrendo 
finanziariamente alle spese sostenute per manifestazioni ed iniziative qualificanti per l'immagine 
della comunità e finalizzate ad incrementare i flussi turistici verso il territorio comunale; 
 
Constatato che l’Associazione di promozione turistica Pro Loco Piode svolge fattiva opera per 
organizzare turisticamente la realtà locale, promuovendo e organizzando eventi enogastronomici, 
festeggiamenti  nonché  iniziative di solidarietà sociale, recupero ambientale, conformemente alle 
finalità previste nel proprio Statuto; 
 
Considerato  che nel corso dell’anno 2023, la Pro Loco ha intenzione di organizzare un 
apprezzabile programma di attività, realizzando una serie di iniziative e manifestazioni per 
l'intrattenimento della popolazione turistica, come da programma allegato; e  iniziative di solidarietà 
sociale e di utilità pubblica concorrendo, con il Comune,  in attività di  recupero ambientale (pulizia 
sentieri, fioriture vie del paese  ecc.). 
 
Dato atto che le suddette ed enucleate iniziative, che riscuotono un crescente successo,  
comportano uno sforzo economico assai rilevante, pur con la collaborazione di parecchi volontari; 
 
Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, di sostenere l’Associazione di promozione turistica Pro 
Loco Piode con un contributo economico; 

 
 
 
 
 
 



PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 
 

1. Di concedere, per l'anno 2023, all'Associazione Pro Loco Piode, un contributo di € 4’500,00 
quale riconoscimento per l'apprezzabile attività  programmata nel settore della promozione 
turistica nonché per le attività di solidarietà sociale e di pubblica utilità a favore della 
Comunità; 

 
2. Di imputare la spesa di € 4’500,00 all’Intervento 01.02.1 art. 160.20.1, Contributi  e 

interventi vari-  ove è prevista la relativa disponibilità; 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°2, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°2, palesemente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 18-set-2023 al 03-ott-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 18-set-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Durio dott.ssa Carmen 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-lug-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 



COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

Oggetto: 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI alla Proloco di Piode           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

PARERE 
TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 27/07/2023 Durio dott.ssa Carmen 

VISTO PER 
LA 

COPERTURA 
FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
153, 5° comma del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del 

presente atto. 

Favorevole 27/07/2023 Agnesina Claudio 

 


